
SEXTA-fEirA, 11 dE juLho dE 200810
Diário OficialExecutivo  2

DANIEL SHERIDAN COSTA,
DIRCEU DA COSTA FERREIRA,
ELIASHAR GHISOLFI FRANCISGUETTO,
TIAGO TORRES DE ALMEIDA.
4 - CURSO DE FORMACÃO DE SOlDADOS (MASCUlINO) 
- 23º BPM (PARAUAPEBAS)
ANDRÉ LUIZ REIS FERNANDES.
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 06 de 
julho de 2008, ficando revogada as disposições em contrário.
RESGITRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/Pa, 10 de julho de 2008.
lUIZ ClÁUDIO RUFFEIl RODRIGUES – CEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 011/2008 - DP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais:
RESOlVE:
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo da 
Polícia Militar do Pará e 3º BPM (SANTARÉM), nos termos da lei 
nº 6.626, de 30 de dezembro de 2004, por ter sido aprovado 
no Concurso Público Nº 003/PMPA para Admissão ao Curso 
de Formação de Soldados PM/2007, regulado pelo Edital nº 
001/2008, o candidato jOAQUIM SEGUNDO VASCONCElOS 
PEREIRA:
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 07 de 
julho de 2008, ficando revogada as disposições em contrário.
RESGITRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/Pa, 10 de julho de 2008.
lUIZ ClÁUDIO RUFFEIl RODRIGUES – CEl QOPM
Comandante Geral da PMPA
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 012/2008 - DP/4
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais:
RESOlVE:
ART. 1º: Incorporar e matricular, no estado efetivo 
da Polícia Militar do Pará e 3º BPM (SANTARÉM), 22º BPM 
(CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA) nos termos da lei nº 6.626, de 30 
de dezembro de 2004, por terem sido aprovados no Concurso 
Público Nº 003/PMPA para Admissão ao Curso de Formação 
de Soldados PM/2007, regulado pelo Edital nº 001/2008, os 
candidatos abaixo relacionados:
1 - CURSO DE FORMACÃO DE SOlDADOS (FEMININO) - 
3º BPM (SANTARÉM)
WELLEM CANTE CAMPOS 
ANTONIA ARAUJO MIRANDA
2 - CURSO DE FORMACÃO DE SOlDADOS (MASCUlINO) 
- 3º BPM (SANTARÉM)
ZAQUEU LOBATO PEREIRA
JOAQUIM SEGUNDO VASCONCELOS PEREIRA
VALDINEI COSTA DE JESUS
JOHN MARK VAZ ARAUJO
PAULO JUNIOR TAVARES DA SILVEIRA
3 - CURSO DE FORMACÃO DE SOlDADOS (FEMININO) - 
22º BPM (CONCEICÃO DO ARAGUAIA)
DEBORA CRISTINA OLIVEIRA ANDRADE
4 - CURSO DE FORMACÃO DE SOlDADOS (MASCUlINO) 
- 22º BPM (CONCEICÃO DO ARAGUAIA)
ELTON JHON CARNEIRO DA SILVA
MICHEL SOARES VERAS
FERNANDO PEREIRA DA SILVA
ART. 2º: Esta Portaria terá seus efeitos a contar do dia 11 de 
julho de 2008, ficando revogada as disposições em contrário.
RESGITRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Quartel em Belém/Pa, 10 de julho de 2008.
lUIZ ClÁUDIO RUFFEIl RODRIGUES – CEl QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBlICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2702/DF DE 27 jUN 08 

– INDIVIDUAl (QCG)
Nome: Carlos Alberto Fernandes de Aguiar /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 12 (doze) /Origem: Belém/PA – Destino: 
Brasília/DF - Objetivo: A fim de frequentar o 13º Curso de 
Equitação para Equoterapia. /Período: 20 JUN a 02 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2350/DF DE 12 jUN 08 
– INDIVIDUAl ( CPR-V)

Objetivo: A fim de fazerem a segurança do frei Henry Burin 
des Rosiers. /Origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA e 
Belém/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Manoel dos Santos Ferreira 24 JUN a 04 JUL 08 10

CB PM Cleuson Ferreira Gomes 24 JUN a 04 JUL 08 10

CB PM José Gilvan de Oliveira 24 JUN a 04 JUL 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 2680/DF DE 26 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPR-X)

Nome: Mauro Jesus Moraes do Nascimento /Posto: CEL PM /
Nº de Diárias: 1/2 (meia) /Origem: Itaituba/PA – Destino: 
Ruropólis/PA - Objetivo: A fim de participar de uma reunião 
com o Juíz e o Promotor de Justiça daquela Comarca. /Período: 
17 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2578/DF DE 20 jUN 08 
– INDIVIDUAl (QCG)

Nome: Roberto Silva da Silveira Junior /Posto: TEN CEL PM 
/Nº de Diárias: 03 (três) /Origem: Belém/PA – Destino: 
Brasília/DF - Objetivo: A fim de entregar e discutir novos 
projetos da PMPA no SENASP. /Período: 14 a 17 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2446/DF DE 16 jUN 08 
– INDIVIDUAl (COR-CME)

Nome: Glauco Mourão de Aquino /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) /Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/
PA - Objetivo: A fim de realizar diligência para apurar objeto 
de SIND. /Período: 11 a 15 MAR 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2774/DF DE 07 jUl 08 
– INDIVIDUAl (QCG)

Objetivo: A fim de ferquentarem o Curso de Especialização em 
Socorrismo de Equino CSEq. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Salvador/BA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Paulo Sirlei Cabral Rodrigues 05 JUL a 04 
AGO 08 30

SD PM Euclides Aragão da Silva 05 JUL a 04 
AGO 08 30

RESUMO DE PORTARIA Nº 2512/DF DE 19 jUN 08 
– INDIVIDUAl ( QCG)

Objetivo: A fim de realizarem processo licitatório para 
aquisição de carne e frango para a PMPA. /Origem: Belém/PA 
– Destino: Marabá/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Hélio Lisboa da Silva 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

CAP PM Wagner Pereira Wanderley 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

CAP PM Virgilia Santarém da Silva 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

TEN PM Ronaldo Monteiro de Lima 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 2511/DF DE 19 jUN 08 
– INDIVIDUAl ( QCG)

Objetivo: A fim de realizarem processo licitatório para 
aquisição de carne e frango para a PMPA. /Origem: Belém/PA 
– Destino: Abaetetuba/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Alan Ailton da Silva 
Guimarães 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

CAP PM Nelson Mauro Lima Norat 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

TEN PM Jonas Alencar de Sousa 08 a 12 JUL 08 04 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 2787/DF DE 08 jUl 08 
– INDIVIDUAl (COR GERAl)

Objetivo: A fim de realizarem Oitiva de testemunhas e coleta 
de provas no local dos fatos. /Origem: Belém/PA – Destino: 
São João do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Manoel Raimundo Barros Cavaleiro de 
Macedo

30 JUN a 11 
JUL 08 11

CAP PM Alex da Costa Pereira 30 JUN a 11 
JUL 08 11

RESUMO DE PORTARIA Nº 2610/DF DE 24 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CME)

Nome: Ronald Jurema Azevedo /Posto: TEN PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) /Origem: Belém/PA – Destino: Bonito/
PA - Objetivo: A fim de apurar procedimento disciplinar como 
encarregado de SIND. /Período: 23 JUN a 08 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2340/DF DE 10 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPR II)

Nome: Manoel de Oliveira Servalo /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) /Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon 
do Pará/PA - Objetivo: A fim de realizar segurança a senhora 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon do Pará. /
Período: 01 a 16 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2339/DF DE 10 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPR II)

Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) /Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon 
do Pará/PA - Objetivo: A fim de realizar segurança a senhora 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon do Pará. /
Período: 16 JUN a 01 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2341/DF DE 10 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPR II)

Nome: Amos Alves Costa /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 16 (dezessis) /Origem: Marabá/PA – Destino: 
Rondon do Pará/PA - Objetivo: A fim de realizar segurança 
a senhora Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon do 
Pará. /Período: 16 JUL a 01 AGO 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2338/DF DE 10 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPR II)

Nome: Manoel de Oliveira Servalo /Graduação: CB PM /Nº de 
Diárias: 15 (quinze) /Origem: Marabá/PA – Destino: Rondon 
do Pará/PA - Objetivo: A fim de realizar segurança a senhora 
Maria Joel Dias da Cruz, sindicalista de Rondon do Pará. /
Período: 01 a 16 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2530/DF DE 19 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPRM)

Objetivo: A fim de realizarem Fiscalização e policiamento dos 
postos avançados da Policia Rodoviária Estadual. /Origem: 
Ananindua/PA – Destino: Tomé açu/PA e Xinguara/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM George Auad Carvalho Junior 13 a 28 JUL 08 15

SD PM Geminiano Gonçalves de Souza 13 a 28 JUL 08 15

RESUMO DE PORTARIA Nº 2529/DF DE 19 jUN 08 
– INDIVIDUAl (CPRM)

Objetivo: A fim de realizarem Fiscalização e policiamento dos 
postos avançados da Policia Rodoviária Estadual. /Origem: 
Ananindua/PA – Destino: Redenção/PA e Aurora/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN PM Leonaldo Pantoja Araújo 27 JUN a 12 JUL 08 15

CB PM Clodoaldo Souza Oliveira 27 JUN a 12 JUL 08 15

CB PM Francisco Assis da Silva 27 JUN a 12 JUL 08 15

RESUMO DE PORTARIA Nº 2799/DF DE 09 jUl 08 
– INDIVIDUAl (CPR-V)

Objetivo: A fim de realizarem a segurança pessoal do Sr 
Nivaldo Pereira Cunha, integrante do Programa Estadual de 
Proteção aos Defensores dos Direitos Humanos, conforme nota 
de serviço Nº 016/08-TES. /Origem: Redenção/PA – Destino: 
Sawanopólis Distrito de Santa Maria das Barreiras/PA e 
Conceição do Araguaia/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CB PM Adivone Vitorino da Silva 07 a 21 JUN 08 14

CB PM Mário José Adriano R. de Brito 07 a 21 JUN 08 14

RESUMO DE PORTARIA Nº 2703/DF DE 27 jUN 08 
– INDIVIDUAl (QCG)

Objetivo: A fim tratarem de assuntos relacionados ao 
CFSD e CAC. /Origem: Belém/PA – Destino: Marabá/PA e 
Parauapebas/PA.

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Evandro Cunha dos Santos 26 JUN a 06 JUL 08 10

CAP PM Luis Henrique R. de Mendonça 26 JUN a 06 JUL 08 10

CB PM Gebson de Souza Rodrigues 26 JUN a 06 JUL 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 2791/DF DE 08 jUl 08 
– INDIVIDUAl (CPR I)

Nome: Edvaldo José Cunha Sarmanho /Posto: CEL PM /Nº de 
Diárias: 02 (duas) /Origem: Santarém/PA – Destino: Belém/
PA - Objetivo: A fim de participar da reunião com Exmº Sr 
Comandante Geral da PMPA, concernentes aos assuntos do Alto 
Comando da PMPA.. /Período: 09 a 11 JUN 08.


